
 

Delibera G.C. n. 104 del 04-09-2025 Pag. 1 
 
 

    ORIGINALE 
 

 

 

  COMUNE DI CERANO 

        PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 104 

                                           in data: 04-09-2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addi  quattro del mese di settembre alle ore 15:30 nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono 
stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  
 
All'esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i Sigg.: 
 

 MAURO CESTI  SINDACO Presente 
 MONICA AINA  VICE SINDACO Presente 
 ALESSANDRO ALBANESE  ASSESSORE Presente 
 MARIA ANTONELLA 
GAMOLETTI  

ASSESSORE Presente 

 SAMUELE SAPIO  ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

    Totale presenti    5 
 Totale assenti    0 

 
  

Presiede il Sig.  MAURO CESTI  nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il VICE SEGRETARIO  COMUNALE   Gianmario Campeggi che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
  



 

Delibera G.C. n. 104 del 04-09-2025 Pag. 2 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027;   
 
Visto l'articolo 175 comma 4 del T.U.EE.LL  che dispone: 
 “Ai sensi dell’art.42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 
d’urgenza opportunamente motivata, salva ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine” 
 
Vista la necessità, a seguito di richiesta da parte dell’Istituto Comprensivo Ramati di fornitura di 
arredi scolastici per la scuola secondaria per consentire l’attivazione di una nuova classe  per una 
spesa prevista  € 4.500 l’esercizio 2025;  
 
Ritenuto di provvedere al finanziamento delle suddetta spesa considerando che la variazione di 
bilancio ha carattere di urgenza, stante la necessità di garantire l’ordinario funzionamento delle 
attività scolastiche programmate; mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
disponibile. 
 
Rilevato che il totale dell’Avanzo di amministrazione fin qui applicato al bilancio di previsione 
2025 ammonta complessivamente ad €.911.333,47 di cui : 
€. 732.902,61 di Parte disponibile  destinato  per  € 646.402,61 alla copertura di spese di 
investimento e per  € 86.500,00 alla copertura della spesa corrente 
€.  21.097,39  di Parte destinata agli investimenti   
€. 157.333,47  di Parte vincolata destinato per € 110.940,00 alla copertura di spese di investimento 
e per € 46.393,47 alla copertura della spesa corrente 
 
Ritenuto  ora di dover applicare una ulteriore quota di €. 4.500,00 dell’avanzo di 
amministrazione disponibile da destinare a spese di investimento 
Visto l’articolo 187, comma 2 del Tuel - ove vengono declinate le possibilità di utilizzo dell'avanzo 
libero e dato atto della attuale inesistenza di istanze di finanziamento di livelli superiori di priorità  
 
Dato atto che il Comune di Cerano non si trova nelle condizioni previste dall’articolo n.195 del 
T.U.EE.LL in materia di utilizzo in termini di cassa di somme soggette a vincoli e dall’articolo n. 
222 del T.U.EE.LL in materia di anticipazione di tesoreria;  
 
Dato atto altresì che è stata verificata la consistenza dello stanziamento dei fondi di riserva, del 
fondo crediti di difficile esigibilità e  che non risultano debiti fuori bilancio;  
Rilevata la necessità di apportare variazioni sia alla parte entrata che alla parte spesa del bilancio di 
previsione 2025-2027  
 
Dato atto che la presente variazione di bilancio 2025/2027 comporta 
 
Maggiori entrate  
 
€ 4.500,00  esercizio 2025 
€     0  esercizio 2026 



 

Delibera G.C. n. 104 del 04-09-2025 Pag. 3 
 
 

€   0  esercizio 2027 
 
 
Maggiori spese  
 
€  4.500,00  esercizio 2025 
€   0   esercizio 2026 
€  0  esercizio 2027 
 
                
Visti gli allegati prospetti relativi alla presente proposta di variazione del bilancio di previsione 
2025/2027;  
 
Dato atto che con la presente proposta di variazione del bilancio di previsione esercizi 2025/2027 
viene mantenuto il rispetto degli equilibri del bilancio di cui all’art.162 del TUEL;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art.162 comma 6 edell’art.175 del T.U.EE.LL, gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni devono garantire un fondo di cassa 
finale non negativo  
 
Dato atto che a seguito delle variazioni proposte, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al 
31.12.2025:  
 
 
Fondo di cassa al 01.01.2025 + /-    

1.941.911,18 
 
    

Riscossioni previste  nel 2025  prima della presente variazione  + 7.563.603,46 
 

Pagamenti previsti nel 2025 prima della presente variazione - 9.018.268,66 
 

Maggiori riscossioni  previste nel 2025 con la presente variazione +       
 

Minori pagamenti previsti nel 2025 con la presente variazione +      
 

Maggiori pagamenti previsti  nel 2025 con la presente variazione -        4.500,00 
 

Minori riscossioni  previste nel 2025 con la presente variazione -  
Previsione  fondo cassa 2025   +   

    
   482.745,98 
 
 

 
 
       
Visto l’art.239 del T.U.EE.LL in materia di funzioni dell’Organo di revisione; 
Acquisito il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 dal Revisore dei conti con verbale n.  9  del, registrato al protocollo n.8955  
del agli   atti della presente deliberazione; 
 



 

Delibera G.C. n. 104 del 04-09-2025 Pag. 4 
 
 

Visto il vigente Statuto Comunale 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e controlli interni         
 
Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento  
 
Visti gli art.48 e 49 del decreto legislativo  267/2000 
 
Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati e del responsabile di ragioneria, allegati al 
presente atto. 
 
Con votazione palese favorevole unanime 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1 -Di variare per le motivazioni di cui alla premessa il bilancio di previsione 2025/2027, così come 
esposto negli allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  
          
2- Di dare atto che la presente variazione di bilancio assicura il mantenimento degli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti come dimostrato 
nell’allegato prospetto “Equilibri di Bilancio” facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione  
 
3- Di sottoporre il presente atto entro 60 giorni al Consiglio Comunale per la prescritta ratifica  
 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

data l’urgenza di provvedere alla variazione del Piano esecutivo di gestione, 
Visto il comma 4 dell’art.134 del decreto legislativo 267/2000  
con separata votazione favorevole unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 

     
  



 

Delibera G.C. n. 104 del 04-09-2025 Pag. 5 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
 

MAURO CESTI 
 

(firmato digitalmente) 

 Gianmario Campeggi 
 

(firmato digitalmente) 
 


